
 
    

COMUNE DI BERZO DEMO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 59 del 07/12/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LE OPERE DI “RIPRISTINO DEL 

DEFLUSSO DEL TORRENTE C.D. “DELLA MAINARDA” INTERROTTO A 
SEGUITO DI EVENTI METEREOLOGICI AVVERSI NEL COMUNE DI 
BERZO DEMO” – APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, RELAZIONE 
DETTAGLIATA DI PRONTO INTERVENTO E PERIZIA GIUSTIFICATIVA 
E PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA 
REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 
COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS. N.267/2000. CUP G47H23002180004 -  
CIG A04023D1C0  

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  sette del mese di Dicembre  con inizio alle ore 11:30, presso la sede del 
Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore NO 
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
 
Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti  Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
che, eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LE OPERE DI “RIPRISTINO DEL 
DEFLUSSO DEL TORRENTE C.D. “DELLA MAINARDA” INTERROTTO A SEGUITO 
DI EVENTI METEREOLOGICI AVVERSI NEL COMUNE DI BERZO DEMO” – 
APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, RELAZIONE DETTAGLIATA DI PRONTO 
INTERVENTO E PERIZIA GIUSTIFICATIVA E PROPOSTA AL CONSIGLIO 
COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, 
COMMA 3 E 194 COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS. N.267/2000. CUP G47H23002180004 
-  CIG A04023D1C0  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che, a seguito delle intense precipitazioni avvenute nella notte tra il giorno 1.12.2023 e 2.12.2023, è 
avvenuto il distacco di materiale roccioso i cui detriti hanno causato l’otturazione della tubazione interrata di 
deflusso del torrente c.d. “della Mainarda”, identificato al Reticolo Idrico Minore al n.03-04-ES001, posta al di 
sotto della sede stradale di Via Giovanni Pascoli; 
 
ATTESO CHE: 

- è stato redatto e sottoscritto in data 3.12.2023 idoneo verbale di accertamento di somma urgenza, redatto 
ai sensi dell’art.140 del D.Lgs. n.36/2023 ed acclarato al protocollo comunale al n.6832 del 3.12.2023, 
con il quale il personale dell’Ufficio Tecnico comunale attestava la necessità di dare esecuzione a 
lavorazioni urgenti e contingibili, denominate “Ripristino del deflusso del torrente c.d. “della Mainarda” 
interrotto a seguito di eventi metereologici avversi nel comune di Berzo Demo” che rivestono carattere 
di somma urgenza e nel quale venivano indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno 
provocato ed i lavori necessari per il ripristino delle condizioni di sicurezza; 

- in data 3.12.2023 l’ufficio tecnico comunale ha emesso idoneo ordine di servizio per l’esecuzione delle 
suddette opere di somma urgenza, registrato al protocollo comunale al n.6838 del 3.12.2023, con il quale 
veniva ordinata, ai sensi dell’art.140 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, alla ditta “PGP di Parolari Geom. 
Paolo” con sede in Berzo Demo (Bs) in Via Santi n.4 P.Iva. 02592540989 e immediatamente presente 
sul luogo con mezzi e personale, l’esecuzione dei lavori di somma urgenza necessari al ripristino delle 
condizioni di sicurezza nel tratto di strada interessato; 

 
RICHIAMATA la perizia giustificativa e la relazione dettagliata di pronto intervento, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
CONSTATATO CHE: 

- la circostanza rappresentata in premessa ha determinato notevole pericolo per la pubblica incolumità; 
- è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 
- ricorrono pertanto le premesse di cui all'art.140 del D.Lgs. n.36/2023, come da verbale di somma 

urgenza redatto in data 3.12.2023; 
- ai sensi dell’art.140 comma 7 del D.Lgs. n.36/2023 la stazione appaltante controlla il possesso dei 

requisiti in un termine congruo, compatibile con la gestione della situazione di emergenza in atto e 
comunque non superiore a sessanta giorni dall’affidamento; 

 
RICHIAMATO: 

- l’articolo 140 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023 che dispone “Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione 
competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la 
trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla 
approvazione della prestazione affidata. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa è 
assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.” 

- l’articolo 191 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000 che prevede come “per i lavori pubblici di somma urgenza, 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, 
su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è 
adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare” 

- l’articolo 194, comma 1 lettera e del D.Lgs. 267/2000 che prevede “Con deliberazione consiliare di cui 
all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, 

convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed 
il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali 
costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità, acquisizione di beni e servizi, in 
violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed 
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.” 

 
DATO ATTO CHE: 

- dai suddetti documenti si evince una spesa per lavori pari ad 3.426,52 (euro 
tremilaquattrocentoventisei/52) oltre IVA di Legge al 22% così per complessivi € 4.180,35; 

- le spese dell’intervento affidato sono state determinate nei limiti delle accertate necessità per l’esclusiva 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 
RAVVISATA la necessità di regolarizzare sotto ogni profilo la situazione relativa all’affidamento dei lavori di 
somma urgenza oggetto della presente, ordinati sulla base dei documenti sopra citati e per un importo 
complessivo di € 4.180,35; 
 
PRECISATO CHE il necessario stanziamento delle risorse necessarie al finanziamento del predetto ordine di 
servizio sarà disposto solamente a seguito dell’avvenuta approvazione di dedicata variazione al bilancio di 
previsione 2023/25 - esercizio 2023; 
 
ATTESO CHE, una volta ratificato, secondo le modalità previste dal TUEL, dal Consiglio Comunale il 
presente intervento di somma urgenza e lo stanziamento delle relative risorse finanziarie, si procederà a regolare 
le competenze derivanti dall’intervento in oggetto, pur in assenza di specifico e preventivo impegno di spesa, 
procedendo, ai sensi dell’art.191 co.3 D.lgs.267/2000, alla definizione e regolarizzazione degli ordinativi nei 
confronti della ditta incaricata; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno, per quanto espresso in premessa narrativa: 

- approvare il verbale di somma urgenza redatto il giorno 3.12.2023 per l’esecuzione dei lavori oggetto 
della presente deliberazione, allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

- di prendere atto ed approvare, ai sensi dell’art.140 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023, il relativo ordine di 
servizio emesso in data 3.12.2023 e la relazione dettagliata di pronto intervento inerente i lavori in 
oggetto; 

- prendere atto che con l’ordine di servizio sopra approvato, l’intervento di “Ripristino del deflusso del 
torrente c.d. “della Mainarda” interrotto a seguito di eventi metereologici avversi nel comune di Berzo 
Demo” sono stati affidati, in regime di somma urgenza, alla ditta “PGP di Parolari Geom. Paolo” con 
sede in Berzo Demo (Bs) in Via Santi n.4 P.Iva. 02592540989 ed immediatamente presente sul luogo 
con mezzi e personale - per un importo di € 3.426,52  oltre IVA di Legge al 22% così per complessivi € 
4.180,35 - per l’esecuzione delle lavorazioni limitate all’esclusiva rimozione dello stato di pregiudizio 
della pubblica incolumità; 

- sottoporre all’Organo Consiliare, ai sensi dell’art.191 del D.Lgs. n.267/2000 così come sostituito dalla 
lettera i) del comma 1 dell’art.3 della L. n.213/2012, il provvedimento di riconoscimento della spesa 
relativa ai lavori di somma urgenza; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore; 
- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di servizio ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  



 
con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

 

D E L I B E R A 

 
1. di dare atto le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

 
2. di approvare il verbale di somma urgenza redatto il giorno 3.12.2023 per l’esecuzione dei lavori di 

somma urgenza oggetto della presente deliberazione, allegato alla presente a costituirne parte integrante 
e sostanziale; 
 

3. di prendere atto ed approvare, ai sensi dell’art.140 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023, l’ordine di servizio 
emesso in data 3.12.2023 e la relazione dettagliata di pronto intervento relativa ai lavori in oggetto; 

 
4. di prendere atto che con l’ordine di servizio sopra approvato, i lavori di “Ripristino del deflusso del 

torrente c.d. “della Mainarda” interrotto a seguito di eventi metereologici avversi nel comune di Berzo 
Demo” sono stati affidati, in regime di somma urgenza, alla “PGP di Parolari Geom. Paolo” con sede in 
Berzo Demo (Bs) in Via Santi n.4 P.Iva. 02592540989 ed immediatamente presente sul luogo con mezzi 
e personale -per un importo di € 3.426,52 oltre IVA di Legge al 22% così per complessivi € 4.180,35, per 
l’esecuzione delle lavorazioni limitate all’esclusiva rimozione dello stato di pregiudizio della pubblica 
incolumità; 

 
5. di precisare che il necessario stanziamento delle risorse necessarie al finanziamento del predetto ordine 

di servizio sarà disposto solamente a seguito dell’avvenuta approvazione di dedicata variazione al 
bilancio di previsione 2023/25 - esercizio 2023; 

 
6. di sottoporre all'Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 

sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012, il provvedimento di 
riconoscimento della spesa relativa ai lavori di somma urgenza; 

 
7. di dare atto che copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 

3, e 194, comma 1, lettera a) del D.Lgs n.267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;  

 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi;  
 

10. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;  

 
11. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 
              

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Giovan Battista Bernardi  

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  21/12/2023  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

   Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69-Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 21/12/2023 
 

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 21/12/2023 
 
  Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia per albo 
 

Berzo Demo,  21/12/2023  
Il Segretario Comunale 

Dott. Matteo Tonsi 
 


